

Số: /BC-UBND

Tiên Trang, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế-Xã hội; Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

6 tháng đầu năm 2023 chịu tác động không nhỏ từ sự suy thoái kinh tế toàn cầu; Việc các doanh nghiệp không đảm bảo việc làm cho người lao động, thời tiết diễn biến bất thường đã ảnh hưởng không nhỏ tới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát Kinh tế - Xã hội và đời sống của nhân dân. Với tinh thần quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, linh hoạt trong điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; với quyết tâm chính trị và đoàn kết thống nhất cao từ Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội trên địa bàn xã, sự đoàn kết, thống nhất và đồng thuận của nhân dân trong toàn xã tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh 6 tháng đầu năm 2023 đạt được kết quả cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất toàn xã trong 6 tháng đầu năm ước đạt: 568.221.000.000 đồng; trong đó Nông- Lâm- Ngư nghiệp ước đạt: 83.820.000.000 đồng chiếm 14,75 % cơ cấu; Công nghiệp Xây dựng ước đạt: 218.400.000.000 đồng chiếm 38,43% cơ cấu; Dịch vụ thương mại và thu nhập khác ước đạt: 266.001.000.000 đồng chiếm 46,82 % cơ cấu.

Tổng giá trị thu nhập toàn xã 6 tháng đầu năm ước đạt 439.115.750 đồng = 51,2 % KH năm; thu nhập đầu người 6 tháng: 34.613.000 đồng = 51,17 % kế hoạch năm. Tốc độ tăng trưởng kinh tế 6 tháng đầu năm ước đạt 11,14%.

1.1. Kinh tế Nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng vụ chiêm xuân là 390,45 ha trong đó cây lúa xuân là 201,17 ha, năng suất lúa đạt bình quân 62 tạ/ha; tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 1247,2 tấn đạt 56,18 % kế hoạch năm; diện tích cây màu các loại là 189,28 ha, giá trị sản xuất cây màu bình quân đạt 142 triệu đồng trên ha; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 22.500 con; Chỉ đạo công tác tiêm phòng vacxin phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò, chó nuôi; quan tâm chỉ đạo phát triển nghề khai thác đánh bắt hải sản toàn xã có 112 bè máy đang khai thác đánh bắt hải sản. Tổng giá trị sản xuất ngành nông - lâm - thủy sản 83.820.000.000 đồng; giá trị thu nhập từ nông - lâm - thủy sản: 55.370.614.000 đồng đạt 44,9% kế hoạch năm.

1.2. Phát triển Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Toàn xã có 35 công ty đang hoạt động; có 351 cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp; có 1275 công nhân làm việc trong các công ty, doanh nghiệp, có 625 lao động làm việc trong lĩnh vực xây dựng. Tổng giá trị sản xuất ngành công nghiệp,

tiêu thủ công nghiệp và xây dựng 6 tháng đầu năm ước đạt 218.400.000.000 đồng; giá trị thu nhập ước đạt 147.250.000.000 đồng đạt 56,9% kế hoạch năm.

1.3. Phát triển dịch vụ thương mại:

Trong 6 tháng đầu năm toàn xã có 797 cơ sở kinh doanh, dịch vụ, buôn bán; có 1245 lao động đi làm ăn xa, có 127 lao động làm việc ngoài nước, có 1417 người hưởng lương và phụ cấp. Tổng giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ và thu nhập khác 6 tháng đầu năm 266.001.000.000 đồng; giá trị thu nhập 237.681.000.000 đồng đạt 50,35% kế hoạch năm.

1.4. Về lĩnh vực quản lý đất đai và xây dựng cơ bản

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quản lý tài nguyên môi trường; trình Hội đồng xét duyệt và miêm yết công khai danh sách cho 6 trường hợp đề nghị hợp pháp hóa đất ở và 05 trường hợp đề nghị cấp sót theo Nghị định 64; 03 hộ tăng diện tích; đề nghị ủy ban nhân dân huyện Quảng Xương điều chỉnh mặt bằng 44 và mặt bằng 12 theo hiện trạng; lập 10 hồ sơ cấp đổi cho nhân dân, phối hợp với tòa án nhân dân huyện Quảng Xương giải quyết 02 vụ tranh chấp đất đai và tổ chức 08 vụ hòa giải tại xã; xử lý 01 trường hợp chuyển nhượng đất nông nghiệp sai quy định; phối hợp với đơn vị đo đạc bản đồ số thực hiện quy trình đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho nhân dân.

Về xây dựng cơ bản: Chỉ đạo các nhà thầu thi công hoàn thành các công trình chuyển tiếp của năm 2022 đảm bảo chất lượng và tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng hiệu quả với tổng số tiền là 3,2 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư xây dựng trong nhân dân ước đạt 31,2 tỷ đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm chỉ giới hành lang an toàn giao thông. 6 tháng đầu năm đã lập 05 biên bản vi phạm hành chính về trật tự xây dựng, ra quyết định xử phạt hành chính 01 trường hợp.

Về Môi trường: Tiếp tục thực hiện đề án thu gom và xử lý rác thải, duy trì công tác tổng vệ sinh môi trường hàng tuần, hàng tháng; 100% hộ gia đình tham gia xử lý chất thải sinh hoạt, 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nhà hàng ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thành lập tổ công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; Tổ chức cho các hộ kinh doanh dịch vụ ven biển ký cam kết tuân thủ quy định đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn cho du khách trong mùa du lịch biển 2023. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Thanh Hóa tổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6.

1.5 Về Tài chính ngân sách:

Phối hợp với Chi cục thuế Quảng Xương tổ chức Thu thuế Môn bài đầu năm 2023 và rà soát các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2023. Hoàn chỉnh báo cáo phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và hoạt động tài chính xã năm 2023 theo nghị quyết HĐND xã; xây dựng phương án thu thuế Phi nông nghiệp và các khoản đóng góp trong năm 2023. Ước thu ngân sách và tài chính xã 6 tháng đầu năm: 6.803.118.433 đồng (trong đó chuyên nguồn năm 2022 sang là 3.276.469.472 đồng) đạt 22,77% kế hoạch năm. Ước chi ngân sách và tài chính xã 6 tháng đầu năm: 4.276.391.616 đồng đạt 14,32% kế hoạch năm.

1.6 Về xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Tổ chức thành công hội nghị sơ kết thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2022, đồng thời triển khai các giải pháp nâng

cao các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao. Xây dựng thôn 3 hoàn thành các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu năm 2023; tập trung chỉ đạo đơn vị thôn Lạc Tại tranh thủ sự đầu tư của ngân sách và đóng góp xây dựng của nhân dân trong thôn tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình giao thông, chỉnh trang khu dân cư, phấn đấu hoàn thành 15 tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2023.

2. Về Văn hóa xã hội

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương; Công tác phòng chống dịch; Tuyên truyền mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền kế hoạch sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ chiêm xuân năm 2023; Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm thanh hóa; Kỷ niệm 113 năm ngày quốc tế phụ nữ; 92 năm ngày thành lập đoàn TNCSHCM; 48 năm ngày miền nam hoàn toàn giải phóng; 133 năm ngày sinh nhật Bác. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 180 buổi tuyên truyền trên đài truyền thanh, tiếp sóng đài truyền thanh huyện Quảng Xương 2 lần trên ngày; treo 67 băng zôn; 03 tranh cổ động lớn; tổ chức treo cờ Tổ quốc, hồng kỳ dọc các tuyến giao thông 1a, 4a; phát động nhân dân toàn xã treo cờ mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023. Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn đăng ký thực hiện Công dân kiểu mẫu, Gia đình kiểu mẫu, Thôn kiểu mẫu, Cơ quan đơn vị kiểu mẫu; gia đình văn hóa, thôn văn hóa và đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo các điều kiện đón khách du lịch dịp hè 2023. Xã được UBND huyện Quảng Xương công nhận xã hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số. Tổ chức ra mắt mô hình chính quyền thân thiện nhằm phục vụ nhân dân được hiệu quả hơn. Phối hợp tổ chức ra mắt các câu lạc bộ liên thể hệ tự giúp nhau, câu lạc bộ văn nghệ thể dục thể thao.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu môn bóng đá mừng Đảng Mừng Xuân Quý Mão huyện Quảng Xương. Xây dựng dự thảo và xin ý kiến lần 1 vào quy định việc tổ chức lễ tang theo nếp sống văn minh.

2.2 Công tác giáo dục đào tạo:

Tổng kết năm học 2022-2023: Trường Mầm non 1 có 486 cháu trong đó 100% học sinh đã có thói quen vệ sinh sạch sẽ; 97% học sinh đi học chuyên cần. Trường Mầm non 2 có 196 cháu trong đó 100% học sinh đã có thói quen vệ sinh sạch sẽ; 96% học sinh đi học chuyên cần. Trường Tiểu học có 1.148 học sinh, tỷ lệ học sinh đạt thành tích khá giỏi 56,6%; Trường THCS có 629 học sinh, trong năm 2023 nhà trường có 04 giải học sinh giỏi cấp tỉnh; 61 giải cấp huyện; tỷ lệ học sinh đạt khá giỏi 43%, học sinh trung bình là 57%.

2.3. Công tác dân số - y tế :

Duy trì chế độ trực tại trạm và thực hiện công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; làm tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; thực hiện tốt chính sách dân số, KHHGD, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng; tỷ lệ tiêm chủng, uống vitamin A và cân nặng đạt 99 %. Sáu tháng đầu năm có 83 cháu sinh ra; tỷ lệ sinh = 0,64% trong đó: nam = 49 cháu, nữ = 34 cháu; sinh con thứ 3 = 15 trường hợp chiếm 14,8 %; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 6 tháng đầu năm là 0,6 %. Đã

tổ chức khám và điều trị tại trạm y tế xã cho 2576 lượt bệnh nhân trong đó điều trị nội trú 06 lượt bệnh nhân, chuyển tuyến 20 trường hợp; khám, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho 620 người. Tỷ lệ trẻ em dưới 2 tuổi được tiêm chủng đạt 98%. Hoàn thành việc cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử cho toàn dân.

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: kiểm tra hoạt động của các cơ sở thẩm mỹ, các cơ sở hành nghề tư nhân khám chữa bệnh trên địa bàn toàn xã.

2.4. Công tác chính sách xã hội - lao động việc làm: Theo dõi và quản lý việc chi trả đầy đủ các chế độ chính sách ưu đãi của nhà nước đối với các đối tượng người có công và các đối tượng hưởng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng NCC và gia đình Mẹ VNAH, tổ chức mừng thọ cho 216 cụ cao niên đầu xuân Quý Mão tại nhà văn hóa các đơn vị thôn. Phối hợp với MTTQ xã và các đơn vị tài trợ tiếp nhận 232 xuất quà, thăm hỏi cho các đối tượng hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết nguyên đán Quý Mão. Đề nghị mua thẻ BHYT cho 1332 đối tượng; tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế đạt 97%. Lập 30 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng theo quy định, xét mức độ khuyết tật cho 12 đối tượng có hồ sơ đề nghị. Chỉ đạo hội khuyến học xã triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình xây dựng mô hình gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập và mô hình công dân học tập trên địa bàn xã giai đoạn 2023- 2025.

3. Về Quốc phòng - An ninh.

3.1 Công tác Quốc phòng:

Tham mưu cho Ban chấp hành Đảng ủy ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh; xây dựng hệ thống kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo quy định; phối hợp cùng công an, biên phòng trực tuần tra bảo đảm an toàn dịp tết Nguyên đán, dịp nghỉ Lễ giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 30/4 và quốc tế lao động 01/5 và tuần tra khu bãi tắm biển, đảm bảo an ninh trật tự trong kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Tham mưu cho UBND xã sắp xếp lại lực lượng thôn đội trưởng; đồng thời ra quyết định công nhận dân quân hoàn thành nghĩa vụ, kết nạp dân quân mới theo quy định. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng Dân quân theo kế hoạch, kết thúc huấn luyện kiểm tra bắn đạn thật đạt kết quả cao; kiểm tra, rà soát mìn pháo binh, các công trình chiến đấu, đất quốc phòng trên địa bàn theo chỉ đạo của Ban CHQS huyện, phục vụ công tác kiểm tra của Bộ quốc phòng .

Tổ chức Lễ tiễn 10 công dân lên đường nhập ngũ vào các đơn vị quân đội và công an, đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức cho công dân tuổi 17 đăng ký nghĩa vụ quân sự tổng số 77 công dân, rà soát công dân trong độ tuổi 18-25 là 130 công dân. Tiếp nhận 6 Quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương. Nhập danh sách Quân nhân dự bị vào phần mềm dữ liệu quốc gia theo quy định, Phối hợp điều động 8 đồng chí quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại các đơn vị. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương, quân đội; đảm bảo an toàn tuyệt đối về vũ khí trang bị được biên chế.

3.2. Công tác An ninh trật tự:

Tình hình ANCT và TTATXH trong 6 tháng đầu năm cơ bản ổn định. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, thu hồi các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng chống pháo nổ,

đền trời, đồ chơi nguy hiểm, có 150 hộ đăng ký sử dụng 180 giàn pháo, phòng chống công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt quy định của pháp luật về an ninh trật tự, chỉ thị 100 của Chính phủ về việc cấm sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông; huy động lực lượng phối hợp với lực lượng công an cấp trên và lực lượng quân sự tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trộm cắp trong khu dân cư, tuần tra đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã. Đến ngày 10/6/2023 đã xảy ra 5 vụ vi phạm chuyển công an huyện thụ lý giải quyết theo quy định. Triển khai kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; thực hiện 6 đợt rà soát CCCD, phối hợp với đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an huyện Quảng Xương xuống gia đình cấp CCCD gắn chip điện tử cho đối tượng là người già yếu, tàn tật không đi lại được; Mở đợt cao điểm triển khai vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Tiên Trang. Thành lập 03 tổ liên gia về an toàn phòng cháy chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng.

Về quản lý hành chính đến ngày 10/6/2023: toàn xã có 2.852 hộ với 12.686 nhân khẩu; đã đăng ký thường trú 23 trường hợp, nhập khẩu 219 trường hợp; xóa khẩu 56 trường hợp; xác định thông tin cư trú cho 247 trường hợp...

4. Công tư pháp, Cải cách hành chính:

4.1. Công tác Tư pháp hộ tịch công chứng, chứng thực:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho nhân dân tập trung vào các văn bản Luật như: Luật tiếp công dân, Luật hôn nhân và gia đình, Luật hộ tịch; Các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các bộ ngành liên quan hướng dẫn thi hành luật góp phần nâng cao kiến thức hiểu biết và thực thi pháp luật cho nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký khai sinh cho 112 trường hợp; khai tử cho 69 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 50 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 71 trường hợp; chứng thực 1016 lượt hồ sơ. Tổ chức 10 vụ hòa giải ở cơ sở trong đó có 05 vụ hòa giải thành, 05 vụ không thành chuyển Toàn án nhân dân huyện giải quyết.

4.2. Cải cách hành chính:

Duy trì chế độ làm việc tại công sở theo đúng quy định, duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ Cán bộ, Công chức trong thực thi công vụ và giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Hoàn thành các báo cáo đột xuất, thường xuyên, báo cáo thống kê; xây dựng kế hoạch, lịch công tác tuần và nhiệm vụ trong tháng của UBND xã, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận các kiến nghị đề xuất của công dân; ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và nhân dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 1.131 hồ sơ thủ tục hành chính tại phòng một cửa; thu 16.000.000 đồng lệ phí chứng thư. Tiếp nhận 24 đơn thư của công dân đã chuyển các ngành các lĩnh vực giải quyết trong đó đã giải quyết, trả lời 20 đơn thư còn lại 04 đơn thư đang xem xét giải quyết theo luật định.

II. TÒN TẠI HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm vẫn còn những tồn tại hạn chế đó là:

Công tác phối hợp giải quyết tồn đọng về đất đai nhất là tại các mặt bằng sai phạm chưa đạt yêu cầu đề ra.

Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp có thời điểm chưa kịp thời.

Tình trạng thay đổi hiện trạng và xây dựng trên đất nông nghiệp vẫn còn xảy ra. Công tác quản lý trật tự xây dựng chưa nghiêm.

Công tác vệ sinh môi trường còn hạn chế, vẫn còn tình trạng đổ vật liệu xây dựng ra vỉa hè, lề đường làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

Việc gắn biển tên đường và lắp đặt hệ thống đài truyền thanh không dây còn chậm.

Nguồn thu ngân sách chưa đạt yêu cầu do đó việc đầu tư công còn chậm.

Việc thành lập doanh nghiệp mới chưa đạt kế hoạch đề ra.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về phát triển kinh tế.

Tập trung chỉ đạo nhân dân khắc phục khó khăn về điều kiện thời tiết đặc biệt là nắng hạn, mưa bão chỉ đạo HTX dịch vụ tưới, tiêu hợp lý để nhân dân gieo cấy hết diện tích vụ mùa. Đẩy mạnh sản xuất vụ đông, chú trọng công tác quy hoạch, cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống hợp lý nhằm tăng giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích.

Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm; rà soát và nắm chắc số phương tiện của ngư dân đang khai thác, vận động ngư dân tiếp tục đầu tư nâng cấp ngư lưới cụ theo hướng đa nghề vươn khơi để khai thác đánh bắt hải sản tăng thu nhập đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2023.

Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng quan tâm chỉ đạo phát triển doanh nghiệp, vận động thành lập các công ty tư nhân. Tăng cường quản lý các hoạt động dịch vụ du lịch nhất là dịch vụ tại khu bãi tắm.

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, làm thủ tục cấp đổi quyền sử dụng cho nhân dân theo đúng pháp luật; phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thông qua HĐND xã, trình cấp có thẩm quyền quyết định để thực hiện. Tập trung chỉ đạo công tác giải quyết tồn đọng về đất đai cấp giấy chứng nhận QSD đất theo Chỉ thị 64/CT-UBND ngày 25/11/2020 phân đấu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ đủ điều kiện theo kế hoạch đề ra; Xây dựng phương án giải quyết các mặt bằng sai lệch. Đề nghị ủy ban nhân dân huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ đổi đất mở rộng trường học, đường giao thông, các hộ có mặt bằng đất ở xen cư được quy hoạch và giao đất từ năm 2011 – 2012. Rà soát diện tích đất công ích, xây dựng phương án đưa vào quản lý sử dụng đạt hiệu quả.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý cấp phép xây dựng và quản lý hành lang an toàn giao thông.

Tổ chức thu thuế và thu các khoản thu theo hợp đồng trong năm 2023; khai thác tốt các nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo nguồn chi cho đầu

tư xây dựng cơ bản. Phấn đấu thu - chi ngân sách đạt và đảm bảo các chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND xã đã đề ra.

2. Về văn hóa xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền góp phần chuyển tải các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương, các chương trình kinh tế trọng tâm. Hoàn thành các chỉ tiêu về văn hóa xã hội: bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa và hoàn thành 15 tiêu chí để được công nhận thôn NTM kiểu mẫu. Chỉ đạo đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn toàn xã. Lắp đặt hệ thống loa truyền thanh không dây phục vụ kế hoạch chuyển đổi số của huyện Quảng Xương; Tiếp tục duy trì các tiêu chí chuyển đổi số; chỉ đạo các đơn vị thôn triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, làng văn hóa. Duy trì chế độ tổng dọn vệ sinh môi trường và triển khai thực hiện đề án thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình. Hoàn thiện việc lắp đặt biển báo tên đường theo kế hoạch.

Làm tốt công tác chính sách xã hội; tổ chức tốt kỷ niệm ngày TBLS 27/7 và thực hiện tốt chính sách ưu đãi Người có công, chính sách an sinh xã hội. Tổ chức thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo trong năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân mua bảo hiểm y tế, nâng tỷ lệ người tham gia BHYT trên 98%.

Chỉ đạo các nhà trường kiểm kê cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch bổ sung đảm bảo yêu cầu việc dạy và học năm học 2023 – 2024 ở cả 3 cấp học.

3. Về công tác quốc phòng - an ninh

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng; phối hợp với các lực lượng thực hiện tốt công tác bảo đảm ANCT và trật tự ATXH; công tác tuyển sinh, tuyển quân năm 2024, công tác huấn luyện dự bị động viên và công tác chính sách hậu phương quân đội. Chuẩn bị tốt phương án PCTT&TKCN, cháy, nổ, để chủ động đối phó trong mọi tình huống mưa bão xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ. Tham mưu cho Hội đồng GDQP – AN xã tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4 theo chỉ đạo của huyện. Quản lý chặt chẽ đất và công trình Quốc phòng trên địa bàn; đảm bảo an toàn tuyệt đối về vũ khí trang bị được biên chế.

Duy trì chế độ trực, nắm chắc tình hình, chủ động trong mọi tình huống. Phối hợp điều tra, giải quyết dứt điểm những vụ việc vi phạm xảy ra trên địa bàn. Phối hợp với các lực lượng Công an huyện, Đồn Biên phòng 122, các đơn vị thôn bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự ATXH, không để trọng án xảy ra trên địa bàn; Xây dựng kế hoạch, phương án cao điểm tổng rà soát, tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản trên địa bàn xã theo nội dung theo các kế hoạch Công an tỉnh Thanh Hóa và Công an huyện Quảng Xương. Phối hợp với nhà trường THPT, chuẩn bị phương án, lực lượng, đảm bảo ANTT cho kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2023 tại điểm trường THPT Quảng Xương IV. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 126/KH-CAQX, ngày 21/04/2023 của Công an huyện Quảng Xương về mở đợt cao điểm triển khai vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Tiên Trang.

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, nắm chắc tình hình diễn biến tư tưởng trong cán bộ và nhân dân để làm tốt công tác dân vận, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tổ chức thực hiện xóa bỏ lề cò, giảm thiểu tình trạng đánh bắt động vật hoang dã theo chỉ đạo của nhà nước.

4. Công tác tư pháp, văn phòng, cải cách hành chính

Làm tốt công tác khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, chứng thực theo quy định của pháp luật theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông.

Duy trì chế độ làm việc, lịch công tác, thực hiện nội quy, quy định của cơ quan, đề cao vai trò quản lý điều hành của tập thể UBND gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo quy định của pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch các khoản thu phí, lệ phí: duy trì lịch tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của nhân dân, thực hiện tốt Pháp lệnh 34 của UBTVQH về thực hiện dân chủ ở xã phường thị trấn.

Chuẩn bị tốt quy trình các bước phối hợp với thường trực MTTQ tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri; phối hợp với Thường trực HĐND để tổ chức thành công các kỳ họp HĐND xã Tiên Trang khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng, tổng kết việc thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2023, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm còn lại của 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện QX (b/c);
- Thường trực Đảng ủy; TT. HĐND xã (b/c);
- Đại Biểu HĐND xã (b/c);
- Các ngành, các đơn vị thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Phú Dũng